CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 511/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Dionísio de Quadros
Secretário de Serviços Públicos

C/C

Ao Ilustríssimo Senhor
Júlio Cesar Ângelo Rodrigues
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de realizar a
limpeza ao longo da rua sem denominação, localizada nas proximidades da
Marginal da BR-101, entre as ruas Acácio Patrício Lima e José Freitas Júnior
(fundos do Artefatos de Cimento Oliveira e Neves Tubosul). Ainda, solicito a
colocação de placas no local, sinalizando a proibição de descartes de materiais.

Justifica-se o pedido, pois a referida via pública vem sendo utilizada
frequentemente para descarte de entulhos. No local, podemos encontrar inúmeros
vasos sanitários, garrafas de cerveja em grades quantidades, além de outros
materiais que vem trazendo transtornos aos usuários da via, prejudicando o meio
ambiente e causando mau cheiro. A limpeza [e necessária de forma urgente, por se
tratar de saúde pública e ambiental.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador